
§
ť

případě k provedení řízení podle odstavce 2. Okresní národní v,ýbor předloží v obou případech opis
právoplatného rozhodnutí o výkupu ministerstvu zemědělsWí nebo orgánu jím pověřenému.

(2) Okresní národní výbor požádá knihovní žádostí knihovní soud, aby poznamenal provedení rnýkupu

podle tohoto zákona v pozemkové knize, a zavede řízení o náhradě, které provede za součinnosti
místní rolnické komise a místního sdružení příslušného Jednotného svazu zemědělců. (3} Poznámka

provedení rnýkupu (odstavec 2} v pozemkové knize má účinky přechodu vlastnictví k vykoupené
půdě na československý stát. Není-li půda zapsána v pozemkorných knihách na území republiky

Československé, nebo není,-li soulad mezi skutečným a knihovním stavem, vyhlásí se v,ýkup vyhláškou

okresního národního výboru na jeho úřední desce, která má účinek přechodu vlastnictví k vykoupené
půdě podle předchozí věty. Vyhláška se vyvěsí také na úřední desce v příslušné obci. Československý

stát se zaznamenává v pozemkovém katastru jako držitel vykoupené půdy s účinností ode dne
poznámky provedení rr,ýkupu v pozemkové knize, po případě ode dne vyhlášení vyhlášky na úřední

desce okresního národního výboru. (4) Ministerstvo zemědělství může samo zahájiti řízení podle

odstavce 1, nebude-li zahájeno do 30 dnů ode dne, kdy byla místní rolnická komise zpravena o
podání soupisu (§ 7, odst, 5}, a může vydati rozhodnutí o výkupu, nevydá-li je okresní národní uýbor

do 60 dnů ode dne předložení spisů místním národním r4íborem. (5) Bližší předpisy o výkupu vydá

ministr zemědělství vyhláškou v Úředním listě.

§ 11 (1) Pro vypořádání práv a závazkú váznoucích na vykoupené půdě nebo vypl,ývajících z jejího

převzetí platí přiměřeně ustanovení zákona ze dne 8, dubna 1920, č.329 Sb., o převzetí a náhradě za

zabraný majetek pozemkouý {zákon náhradový), ve zněnízákona ze dne 13. července L9Z2,č,22O
Sb., při čemž knihovním věřitelům a jiným oprávněncům, jejichž práva budou v,ýkupem dotčena,
jakož i věřitelům, kteří poskytli zápůjčky se státní zárukou, přísluší úhrada do rnýše výkupní ceny (§ 9,

odst. 1}. Knihovnízávazkyváznoucí na nevykoupené půdě se snížív p9měru hodnotytéto pŮdy k

celkové hodnotě veškeré půdy před uýkupem. 1fiV,lměnek nebo vdovské právo požívání, váznoucí

na půdě, která podléhá rnýkupu podle § 1, odst. 2, zůstanou zajištěny na zbylém nevykoupeném

majetku, ledaže by došlo k jiné úpravě se souhlasem oprávněných. Při v.ýkupu podle § 1, odst. 3 lze v

případech hodných zvláštního zřetele upustití od v,ýkupu, pokud tato práva trvají. Podle ustanovení
předchozí věty lze obdobně postupovati i v jiných sociálních případech zvláštního zřetele hodných.

§L2

Sbírka zákonů ČR - +o/rg+s su.

Stránka 5 / 11

Výpověď z hospodaření na vykoupené půdě dá ministerstvo zemědělství nebo orgán jím pověřený

aspoň tříměsíční, a to tak, aby převzetí půdy se mohlo uskutečníti po sklizni; jinak platí

přiměřeně ustanovení §§ 12 až 25 náhradového zákona. výpověď může b,iti doručena nejen

okresním soudem (§ 18 náhradového zákona), nýbrž i přímo ministerstvem zemědělstvÍ, po

případě jeho orgány. Výpověď daná správním úřadem může se státi také veřejnou vyhláškou, která

se vwěsí na úřední obecní tabuli v obci (obcích), v jejímž (jejichž) obvodu leží vykoupená pŮda. Při

v,ýpovědi veřejnou vyhláškou postačívýpověď všeobecně daná bez udáníjmen osob hospodařících.

Výpověď se pokládá za doručenou dnem vyvěšení, Proti výpovědi neníopravného prostředku a je

vykonatelná podle ustanovení vládního nařízení ze dne 13. ledna 7928, č,8 Sb., o řízení ve věcech

náležejících do působnosti politických úřadů (správním řízení).

§ 13 (1) Převod vlastnického práva mezi žirnými, reálné rozdělení spoluvlastnicilí, propachtování a

smluvní a exekuční zatftení půdy, která je předmětem výkupního řízení, jsou až do konečného
provedení rnýkupu a převzetí vykoupené půdy přípustné jen se souhlasem ministerstva zemědělství;


